قرآن به عنوان کلام الهی از جمله آن مسایلی به شمار می‌رود که هم در علم کلام، هم در فقه و هم در اصول فقه از همان آغاز پیدایش این دانش‌های دینی مطرح بوده و از دیدگاه‌های مختلف مورد تحقیق و بررسی قرار داشته است. نمایندگان جریان‌ها و مذهب‌های گوناگون در خصوص طبیعت کلام خداوند و ویژگی‌های آن به بحث و مناظره پرداخته‌اند. بدون تردید امام اعظم [ابوحنیفه] (۱۵۰-۸۰ هـ.ق./۷۶۷-۶۹۹م) در میان آنان از نخستین کسانی است که به جنبه‌های کلامی، فقهی و اصولی این موضوع توجه نموده و با ارایه‌ی آراء و اندیشه‌های تازه و بکر در حل این مسأله سهم ارزشمند و قابل ملاحظه‌ای گذاشته است.

نظریات امام ابوحنیفه راجع به این موضوع در کتاب‌های منسوب به او چون «الفقه الأكبر» و «اللوایصیة» و همچنین در آثار شاگردان و پیروانش از قبیل «المبسوط» و «الجامع الصغیر» تألیف محمد ابن حسن شیبانی (۱۸۹-۱۳۲ هـ.ق./۸۰۵-۷۴۹م)، «العقیده الطحاویة» احمد ابن جعفر طحاوی (۳۲۱-۲۳۹ هـ.ق.)

هـ.ق. ۹۳۳-۸۵۳م)، «أحكام القرآن» ابو بكر احمد ابن على معروف به «جصاص رازی» (۳۷۰-۳۰۵ هـ.ق. ۹۸۱-۹۱۷م)، «السواد الأعظم» ابو القاسم اسحاق ابن محمد مشهور به «حكيم سمرقندی» (متوفى ۳۴۲ هـ.ق. ۹۵۳م)، «التمهيد فى بيان التوحيد» ابو شكور محمد ابن عبد الله سالمى (نيمه دوم قرن پنجم هجرى / قرن يازدهم ميلادى)، «كتاب أصول الدين» ابو اليسر محمد ابن محمد پزدوى معروف به «صدر الاسلام» (متوفى ۴۹۳ هـ.ق. ۱۰۹۹م)، «أصول الفقه» على ابن محمد پزدوى ملقب به «فخر الاسلام» و مشهور به «ابو العسر» (متوفى ۴۸۲ هـ.ق. ۱۰۸۹م)، «تبصرة الأدلة فى أصول الدين» ابو المعين ميمون ابن محمد نسفى (متوفى ۵۰۸ هـ.ق. / ۱۱۱۴م)، «كتاب المبسوط» شمس الاثمه ابو بكر محمد ابن احمد سرخسى (متوفى ۴۸۳ هـ.ق. ۱۰۹۰م) و «الكشاف عن حقائق التنزيل» ابو القاسم جار الله محمود ابن عمر زمخشرى (۵۳۸-۶۶۷ هـ.ق. ۱۱۴۳-۱۰۷۵م) انعكاس يافته است.

چنانکه می‌دانیم خداوند در قرآن با صفت کلام توصیف شده است. برای مثال در آیه ۱۶۴ سوره «النساء» می‌خوانیم: «وَكَلَّمَ اللَّهُ مُوسَى تَكْلِيمًا». (خداوند با موسى سخن گفت سخن گفتنی).

بدین ترتیب او هر چند خدا را دارای صفت کلام می‌داند، ولی هم‌زمان وجود هر گونه تشابهی را بین کلام خدا و کلام بشر رد نموده و خاطر نشان می‌سازد که «خداوند سخن می‌گوید ولی نه مانند سخن گفتن ما».^۳

در اواخر حکومت بنی امیه در عراق کسانی پدید آمدند که نظریه مربوط به سخن گفتن خدا را قبول نداشتند. نخستین نماینده این جریان جَعَد ابن درهم (متوفی ۱۲۶ هـ.ق./۷۴۳ م.) بود که می‌گفت: «خداوند با موسی اصلاً سخن نگفته است».^۴ و هم او بود که برای اولین بار «مسأله خلق قرآن» را مطرح کرد و سپس معتزله نیز همین عقیده را پذیرفتند. تعالیم و آموزه‌های جَعَد توسط شاگردش جَهْم ابن صَفْوَان مؤسس مذهب کلامی جهمیه (متوفی ۱۲۹ هـ.ق./۷۴۶ م.) توسعه و گسترش بیشتر پیدا کرد.

ابو منصور بغدادی (متوفی ۴۲۹ هـ.ق./۱۰۳۷ م.) در «الفرقُ بَيْنَ الْفِرَقِ» راجع به عقیده جهم پیرامون کلام الهی می‌نویسد: «وَقَالَ بِحُدُوثِ كَلَامِ اللَّهِ تَعَالَى كَمَا قَالَتْهُ الْقَدَرِيَّةُ، وَلَمْ يُسَمَّ اللَّهُ تَعَالَى مُتَكَلِّمًا بِهِ». (او قایل به حدوث کلام خدای تعالی بود

همان‌گونه که قدریه به آن قایل بودند، و او خدای تعالی را متصف به صفت کلام نمی‌دانست.^۵ عموماً نظر جهم این است که او توصیف خداوند را با صفاتی که آن را بر غیر او نیز اطلاق کنند جایز نمی‌شمرد، چون شیء، موجود، زنده، دانا، اراده‌کننده و مانند آن.^۶

علت چنین نگرشی را ابو منصور ماتریدی (متوفی ۳۳۳ هـ.ق. / ۹۴۴ م.) در «کتاب التوحید» خود از قول جهم ابن صفوان چنین نقل می‌کند: «وَقَالَ جَهْمٌ: إِذْ عَرَفَ أَنَّهُ كَانَ بَعْدَ أَنْ لَمْ يَكُنْ، وَ [عَرَفَ أَنَّهُ] شَيْءٌ، جِسْمٌ، عَالَمٌ، سَمِيعٌ، بَصِيرٌ، عِلْمٌ أَنْ كُلَّ مَا كَانَ لَهُ ذَلِكَ الْأَسْمُ فَهُوَ حَدَثٌ، وَ رَبِّهِ الَّذِي أَنْشَأَهُ لَا يُحْتَمَلُ أَنْ يَكُونَ حَدَثًا».

در واقع امام اعظم، در این مسأله راه میانه را برگزیده و با مراعات حد اعتدال توانست خود را از افراط و تفریطی که دامنگیر دو گروه مُشَبَّه و جهمیه شده بود ننگه دارد.

نظریه صفات و از جمله اثبات کلام ازلی از لحاظ هستی شناسی مشکلاتی را نیز در پی داشت، زیرا چنانکه اصل ابن عطاء امام و پیشوای اهل اعتزال (۱۳۱-۸۰ هـ.ق/۷۴۸-۶۹۹ م) معتقد بود «اگر صفتی را قدیم بدانیم، از این قول، «تعدد قدماء» لازم می آید و اعتقاد به وحدانیت خداوند باطل می شود».^۹ از مطالعه دو کتاب «الفقه الأبسط» و «الفقه الأكبر» چنین بر می آید که امام اعظم تنها با به اثبات صفات اکتفاء نموده و در خصوص چگونگی ارتباط میان ذات و صفات خداوند اظهار نظری نکرده است. مؤلف «العقیده الطحاویة» هم که تلخیصی از آراء و اندیشه های کلامی ابوحنیفه را در کتاب یاد شده فراهم آورده است راجع به این موضوع چیزی نمی نویسد. ولی در «الوَصِیْلَة» که یکی دیگر از آثار منسوب به امام می باشد تصریح شده است که «قرآن کلام خداوند متعال است. وحی و فرو فرستاده اوست. نه اوست و نه غیر او (لَا هُوَ وَلَا غَیْرُهُ) بلکه صفت واقعی اوست».^{۱۰}

استفاده از فورمول «نه او و نه جز او» نسبت به صفت کلام و نقل آن در جمله

اخیر به احتمال زیاد از سوی یکی از حنفیان متأخر صورت گرفته است. زیرا به گفته پروفیسور ولفسن، سلیمان ابن جریر مؤسس مذهب زیدیه که زمان شهرت و شکوفایی او حدود ۱۶۹ هـ.ق/۷۸۵ م. دانسته شده است، هشام ابن الحکم از متکلمان شیعه (متوفی ۱۹۹ هـ.ق./۸۱۴ م.) و ابن کلاب (متوفی ۲۴۰ هـ.ق./۸۵۴ م.) از متکلمان اهل سنت از اولین کسانی بوده اند که این فورمول را برای صفات خدا به کار برده اند.^{۱۱} بعدها فورمول یاد شده به منظور حل مشکلات ناشی از اثبات صفات مورد استعمال ماتریدیه و اشعریه نیز قرار گرفت.

از آنجا که قرآن به معنی کتاب آسمانی با صفات و خصوصیات چون «انزال» و «تنزیل» و «تألیف» و «تنظیم» و «قرائت» و «کتابت» و «حفظ» تعریف و توصیف می‌شود و این اوصاف همگی نشانه حدوث بوده و با قرآن به معنی صفت قدیم خداوند سازگاری ندارند، تحقیق و بررسی چگونگی ارتباط میان آنها برای رسیدن به هدفی که ما در پیش داریم یک امر لازم بلکه واجب می‌باشد. در این باره دو نگرش مهم وجود دارد:

نگرش نخست متعلق به معتزله است که آنها با توجه به خصوصیات و ویژگی‌های یاد شده قرآن را آفریده و حادث می‌دانند.

نگرش دوم متعلق به گروهی از اصحاب حدیث است که شهرستانی (۵۴۸-۴۷۹ هـ.ق./۱۱۵۳-۱۰۸۶ م) در «الملل و النحل» آنان را «حشویّه» می‌خواند.^{۱۲} طبق این نگرش اصوات، حروف و کلمات قرآن همه قدیم و ازلی هستند. به عقیده حشویّه «سخنی که از حرف‌ها و کلمه‌ها ساخته نشده باشد عقل آن را قبول نخواهد

کرد».

^{۱۴} چنانکه می‌بینیم ابوحنیفه میان قرآن به معنی صفت بسیط و قدیم الهی موجود در ذات خداوند و میان قرآن موجود در کتابت، زبان و ذهن آدمی تمایز قایل شده اولی را ناآفریده و آخری را آفریده ارزیابی می‌کند.

غزالی (۵۰۵-۴۵۰ ه.ق. / ۱۱۱۱-۱۰۵۹ م) این مطلب را در «إِلْجَامُ الْعَوَامِّ عَنِ

عِلْمِ الْكَلَامِ» در قالب تعلیمات فلاسفه مشاء پیرامون مراتب چارگانه وجود و تناسب میان آن‌ها بسیار استادانه توضیح داده است که آن جهت درک عقیده‌ی امام ابوحنیفه کمک و یاری زیادی می‌کند.

از این توضیح غزالی چنین استنباط می‌شود که وقتی می‌گوییم: «قرآن ناآفریده و قدیم است» مقصود ما قرآن در مرتبه وجود عینی می‌باشد که همان وجود کلام ازلی در ذات خداوند است و وقتی می‌گوییم: «قرآن در مصحف‌ها نوشته است و در دل‌ها یاد گرفته است و بر زبان‌ها خوانده است» مراد ما قرآن در سه مرتبه وجود

ذهنی، وجود لفظی و وجود کتبی می‌باشد.

باید خاطر نشان کرد که نظریه فوق الذکر از ابن سینا (۴۲۸-۳۷۰ هـ.ق./۱۰۳۷-۹۸۰م) گرفته شده است. شیخ الرئیس در منطق کتاب «النجاة» فصلی را به این موضوع اختصاص داده است. وی می‌نویسد: «الشیء، إمّا عینٌ مَوْجُودَةٌ، وَ إمّا صُورَةٌ مَوْجُودَةٌ فِی الْوَهْمِ أَوْ الْعَقْلِ، مَأْخُودَةٌ عَنْهَا، وَلَا يَخْتَلِفَانِ فِی النِّوَاحِي وَ الْأَمَمِ.

دیگر این‌که تلازم بین نظم [لفظ] و معنی به عنوان دو رکن مهم که در جمله اخیر به آن اشاره شده است ایجاب می‌کند که معانی و مدلولات قرآنی در قالب الفاظ و عبارات عربی

به همان شکلی که از پیامبر نقل شده است باید خوانده و نوشته شود. از این رو ترجمه قرآن به یکی از زبان‌های غیر عربی مثلاً به زبان فارسی قرآن را از قرآن بودن خارج می‌سازد، همانگونه امام شافعی (۲۰۴-۱۵۰ هـ.ق. ۸۲۰-۷۶۷م) بدان معتقد بود.

ولی ابوحنیفه نسبت به این مسأله نظری خاص دارد. او لفظ را بر خلاف معنی رکن لازم نمی‌داند، زیرا لفظ مقصود نیست، خصوصاً در حالت نماز که حالت مناجات با خداست.^{۱۹} زمخشری در «کشاف» ضمن تفسیر آیه ۱۹۶ سوره «شعراء» آن‌جا که آمده است: «وَ إِنَّهُ لَفِي زُبُرِ الْأَوَّلِينَ»

در نتیجه این فتوحات بسیاری از سر زمین‌ها از جمله ایران، ماوراءالنهر و خراسان به تصرف خلافت و حکومت اسلامی در آمد. آن دسته از اهالی این مناطق که به آیین جدید گرویده بودند به سبب نداشتن زبان عربی در انجام وظایف دینی از قبیل ادای فریضه نماز دچار مشکلات گردیده بودند. طبق روایات برخی از منابع، آنان به سلمان فارسی (متوفی ۳۶ هـ.ق./۶۵۷م) که در زمان خلافت عمر ابن الخطاب (متوفی ۲۳ هـ.ق./۶۴۴م) به حکومت مدائن منصوب شده بود جهت رفع این مشکل مراجعت نمودند. برای مثال امام سرخسی در «المبسوط» می‌گوید: «فارس‌ها به سلمان - رضی الله عنه - نامه فرستادند که سوره «فاتحه» را برایشان به فارسی بنویسد.

از همین جهت است که ترجمه قرآن به زبان
فارسی هرچند از نظر ائمه اصول و فقه امثال شافعی کلام خدا نیست ولی از نظر
ابوحنیفه کلام خدا محسوب می‌یابد.

لازم به تذکر است که نظریه مربوط به کلام خداوند بعد از روزگار امام
تحوّلات و دگرگونی‌های زیادی را پشت سر کرد. از جمله، وقتی در زمان حکومت
مأمون خلیفه عباسی (۲۱۸-۱۹۸ هـ.ق./ ۸۳۴-۸۱۴ م) آثار حکماء و اندیشمندان
یونان باستان بخصوص میراث فکری معلم اول (۳۲۲-۳۸۴ قبل از میلاد) به عربی
ترجمه شد و در دسترس بزرگانی چون فارابی (۳۳۹-۲۶۰ هـ.ق./ ۹۵۰-۸۷۴ م) و

ابن سینا قرار گرفت این مسأله توسط ایشان به فلسفه نیز کشیده شد و در نتیجه دامنه بحث پیرامون کلام خدا گسترده‌تر گردید.

ما در این جا برای تصویر سیر تکامل این نظریه با آوردن سخنان ابن سینا به این کلام حُسن ختام می‌بخشیم.

¹⁸ به نقل از: البخاری، علاء الدین، كشف الأسرار، دار الكتب العلمية، الطبعة الأولى، بیروت، ۱۴۱۸، الجزء الأول، ص ۴۰-۳۷

¹⁹ همانجا

²⁰ الزمخشري، أبو القاسم، الكشاف، تصحيح و تعلیق خليل مأمون شيجا، دار المعرفة، الطبعة الأولى، بیروت، ۱۴۲۳، ص ۷۷۰

²¹ الجصاص، أبو بكر، أحكام القرآن، دار الفكر، الطبعة الأولى، بیروت، ۱۴۲۱ هـ - ق/۲۰۰۱ م، الجزء الثالث، ص ۵۰۷

²² البخاری، محمد، الصحيح، دار الحديث، القاهرة، ۱۴۲۵ هـ - ق/۲۰۰۴ م، الجزء الثاني، ص ۱۶۵، رقم الحديث ۲۴۱۹

²³ دهلوی، عبد الحق، اشعة اللمعات، پشاور، بدون تاریخ، جلد اول، ص ۱۷۸

²⁴ رجوع شود به: البخاری، علاء الدین، كشف الأسرار، دار الكتب العلمية، الطبعة الأولى، بیروت، ۱۴۱۸، الجزء الأول، ص ۴۱-۴۰

²⁵ السرخسی، أبو بكر، كتاب المبسوط، تحقيق أبي عبد الله الشافعي، مكتبه رشيديه، كونه، بدون التاريخ، الجزء الأول، ص ۱۳۸